²⁴ Op. cit., V., f. 27 r. 10.

²⁵ Op. cit., V., f. 27 v. 13 e 14.

²⁶ Op. cit., V., f. 27 v. 23.

convinto della esistenza dell'intelletto agente²⁷. « Non oportet » immaginare un intelletto agente proprio perché non esiste lo scopo: l'argomentazione sulla inesistenza dell'universale diventa così fondamentale. L'intelletto non si sdoppia più in passivo (non c'è passivo dal momento che non esiste il suo correlativo) e attivo²⁸, ma, analogamente al senso esso passa dalla potenza all'atto — senza necessità di postulare per questo due principi — sotto lo stimolo di una qualsiasi p o t e n z a a t t i v a sia interna che esterna²⁹.

Una delle analisi più complete relative ai concetti gnoseologici è quella che riguarda la definizione di *verbum mentis*³⁰. Il problema è se il concetto (*verbum mentis*) debba considerarsi una forma prodotta « nella quale quasi come in uno specchio si apprende la realtà delle cose esterne » o sia piuttosto l'atto intellettivo in se stesso³¹. L'alternativa è in sostanza fra la accettazione del processo conoscitivo descritto da Tommaso e la affermazione di un *intelligere* più in linea con l'empirismo che l'autore ha dimostrato nelle altre questioni esaminate.

Dopo aver distinto il *verbum mentis* da quello *exterius prolatum* o *verbum vocis*³², Durando comincia con l'affermare che il concetto non è una realtà *extra obiective intellecta* ma è nell'intelletto *subiective* dal momento che « tutta la sua realtà si trova nell'intelletto »³³. Poiché soggettivamente appartengono all'intelletto

²⁷ Op. cit., V., f. 27 v. 22.

²⁸ Op. cit., V., f. 28 r. 16.

²⁹ Op. cit., V., f. 28 r. 27: « ... Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod abstrahere universale a singularibus non est operatio intellectus agentis, licet commentator hoc dicat errans: quia talis abstractio est solum secundum considerationem. Et ideo opus illius potentiae est, cuius est considerare quod non convenit intellectui agenti sed possibili. Si tamen possibili debet dici ubi aliud agens non est ».

³⁰ Q. II d. XXVII L. I (op. cit., L., f. 65 v.).

³¹ Op. cit., L., f. 65 v. 1 - 66 r. 5.

³² Op. cit., L., f. 66 r. 6.

³³ Op. cit., L., f. 66 r. 8: « Formata autem cogitatio non est res extra obiective intellecta, sed est aliquid existens subiective in intellectu, tum quia verbum est in dicente vel a dicente, sed res exterior non est a dicente nec in dicente, ergo ipsa non est verbum. Tenendum est ergo quod verbum pertinet ad intellectum non obiective tantum, sed sicut illud cuius entitas tota est in intellectu subiective ».

gli *habitus* e, secondo l'opinione di alcuni, due tipi di forme, una « impressa nell'intelletto, detta anche specie intellegibile precedente a ogni atto intellettivo », l'altra formata dallo stesso intelletto già in atto, si tratta di vedere — nota Durando — se il concetto sia un *habitus* o una forma (comunque intesa)³⁴. Con un procedimento caratteristico della sua polemica Durando viene scartando ad una ad una le varie possibilità che si oppongono alla sua tesi: il concetto per risolversi come egli vuole nell'atto intellettivo non può essere provvisto neppure indirettamente da quella pretesa oggettività reale della quale alcuni dotano l'*habitus* e la forma impressa per garantire la loro sopravvivenza anche quando l'*intelligere* non è in atto³⁵. Il concetto potrebbe essere allora o la forma costituita dall'intelletto in atto o lo stesso atto intellettuale. Il secondo capo dell'alternativa non può essere accolto dagli avversari di Durando proprio perché essi chiedono al concetto quella garanzia di permanenza che è il riflesso di una presupposta struttura reale. Il concetto deve così essere per loro l'oggetto anche se non principale dell'atto conoscitivo, « una forma quasi speculare rappresentante l'oggetto principale » e, in tal modo, causare con il concorso dell'intelletto agente e la specie intellegibile la cognizione completa e chiara.

La prima contestazione durandiana³⁶ riguarda la realtà della

³⁴ Op. cit., L., f. 66 r. 9: « Patet ergo quod verbum pertinet ad intellectum subiective vel quasi subiective. Cum ergo in intellectu sint secundum omnes, habitus et actus, et praeter hoc sit ibi secundum quosdam duplex forma, una quae imprimitur in intellectu, scilicet species intelligibilis quae precedit omnem actum intelligendi. Alia quam intellectus iam factus in actu format de re intellecta, sicut formando conceptum definitivum sive enunciativum inquirendum est quid eorum sit verbum, et patet statim quod verbum non est habitus aut species intellegibilis impressa, quia tam habitus quam species intellegibilis secundum ponentes ipsas manent apud intellectum dum actu non considerat verbum, aut non nisi in intellectu actum considerante, ergo verbum non est habitus nec species intellegibilis impressa. Restat ergo quod sit actus intelligendi, vel forma quam intellectus in actu format de re intellecta quae deinceps vocetur forma expressa ».

³⁵ Op. cit., L., f. 66 r. 10 - 67 r. 25.

³⁶ Op. cit., L., f. 66 r. 11: « Primum istorum non puto esse verum, scilicet quod per quemcumque actum intelligentis sive ille actus sit intelligere sive dicere sive aliter qualitercumque nominetur producatur aliqua forma in intellectu quae

pretesa forma prodotta dall'*intelligere*: egli nega, fondandosi sull'autorità di Aristotele, che attraverso una operazione interna all'intelletto si venga a costituire alcunché. Il punto è di rilievo se si pone mente che proprio la realtà della forma era ciò che stava a cuore agli avversari e garantiva la oggettività del concetto; tanto che essi tentano di scavalcare la obiezione³⁷ (evidentemente già mossa da altri prima che da Durando) distinguendo due accezioni di « aliquid produci per alterum ». Quella adottata dalla tesi avversaria, che salverebbe quindi la possibilità di una *produzione* interna all'intelletto, accetta una restrizione del significato di *producere*: l'intelletto non produce *per actionem* ma attraverso un principio attivo (« quo producens producit ») ossia attraverso una forma che fornisce l'essere pertinente all'operazione interna. Ma Durando nota³⁸ che sebbene ciò che è prodotto è sempre prodotto attraverso una forma dell'agente (ossia una sua specifica capacità),

non sit actus intelligendi; quod patet primum ex natura operationis manentis intra sic, per operationem intra manentem nihil constituitur vel producit, sed intelligere, vel dicere intellegibile sunt operationes intramantes, ergo per eas nihil constituitur vel producit ».

³⁷ Op. cit., *L.*, f. 66 v. 13. V. J. KOCH, op. cit., p. 64 e ss. per la polemica Erveo-Durando su questo punto.

³⁸ Op. cit., *L.*, f. 66 v. 14: « Secundum deficit ista responsio in hoc quod dicit quod per operationem intramantem nihil producit tamquam per actionem quae sit productio, tamen quicquid producit, producit per operationem intramantem tamquam per principium quo producens quo producit, quia omne agens agit per formam quae dat ei tale esse formaliter quod pertinet ad operationem intramantem, quia omne esse quod dat formam subiecto potest dici operatio immanens, ut calere et albere.

Istud enim non videtur bene dictum quia quamvis omne quod producit producat per aliquam formam agentis, tamen vocare omnem formam agentis vel tale esse dat quod suo forma subiecto operationem immanentem non est congruum nec rationi consonum, nec secundum mentem philosophi, nec comuniter loquentium. Non enim consueverunt vocari operationes immanentes nisi actus animae qui secundum rationem tendunt in sua obiecta sicut operationes transeuntes tendunt secundum rem in sua passa causando in eis realem effectum.

Quod autem a talibus operationibus animae quae solae consueverunt dici operationes immanentes producat quicquid producit est manifeste falsum. Quod etiam aliquid per eas producat, tamquam per principia quibus agentia agunt est assumere quod quaeritur, et illud cuius oppositum manifeste dicit Philosophus in auctoritate prius allegata ».